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1.인적자원 운용 162,026 7,220 154,806

1.기타 교직원보수 154,806 0 154,806

1.교직원대체인건비 154,806 0 154,806

1.기간제교원인건비 154,806 0 154,806

1.기간제교원인건비 140,159 0 140,159
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

13,448,400원*5명=
67,242,000

(성립전_1추)방학중 근무하는 방과후과정 

정규교사인건비 : 96,000원*63일=
6,048,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

20,390,000원*2명=
40,780,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교원인

건비 : 26,089,000원*1교=
26,089,000

2.기간제교원법정부담금 14,647 0 14,647
(성립전_1추)시간제기간제교원국민연금 : 

3,023,000원*1교=
3,023,000

(성립전_1추)시간제기간제교원고용보험 : 

1,109,000원*1교=
1,109,000

(성립전_1추)시간제기간제교원산재보험 : 

675,000원*1교=
675,000

(성립전_1추)시간제기간제교원건강보험 : 

2,348,000원*1교=
2,348,000

(성립전_1추)시간제기간제교원노인장기요

양보험 : 288,000원*1교=
288,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,256,000원*2명=
4,512,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교원 

법정부담금 : 2,692,000원*1교=
2,692,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,220 7,220 0

1.교직원역량강화 5,170 5,170 0

1.직무연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.자율연수 2,620 2,620 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 1,020 1,020 0

2.교직원복지 2,050 2,050 0

1.교직원문화행사 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 850 850 0

2.학생복지/교육격차 해소 184,309 142,197 42,112

1.급식 관리 124,804 118,641 6,163
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1.학교급식운영 124,804 118,641 6,163

1.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.급식재료구입비 111,132 104,969 6,163

1.급식용식재료비 111,132 104,969 6,163
(성립전_1추)급식용식재료비 : 6,163,000

원*1교=
6,163,000

4.급식운영비 11,691 11,691 0

1.일반수용비 11,691 11,691 0

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.대체인건비 781 781 0

1.기간제직원인건비 781 781 0

2.보건관리 33,190 21,756 11,434

1.학생및교직원보건안전관리 7,020 7,020 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 6,870 6,870 0

1.일반수용비 5,170 5,170 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 26,170 14,736 11,434

1.먹는물관리 4,896 4,896 0

1.일반수용비 4,896 4,896 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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4.어린이활동공간관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.공기질관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

6.코로나19방역관리 11,434 0 11,434

1.기간제직원인건비 10,787 0 10,787
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,393,500원*2명=
10,787,000

2.기간제직원법정부담금 647 0 647
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 323,500원*2명=
647,000

3.학생복지 26,315 1,800 24,515

1.학생복지운영 26,315 1,800 24,515

1.통학차량(임차)운영 6,066 0 6,066

1.일반수용비 1,066 0 1,066
(성립전_1추)통학버스 수리비 : 106,600원

*10회=
1,066,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)통학버스 유류비 : 200,000원

*25회=
5,000,000

2.통학버스안전지도사인건비 20,249 1,800 18,449

1.무기계약직원인건비 17,328 1,800 15,528
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,528,000원*1명=
15,528,000

2.무기계약직원법정부담금 2,921 0 2,921
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,560,000원*1명=
1,560,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,361,000원*1명= 1,361,000

3.기본적 교육활동 84,169 34,275 49,894

1.교과 활동 56,594 13,700 42,894

1.교과활동지원 52,394 9,500 42,894

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육과정운영(교육과정비) 42,894 0 42,894

1.교육운영비 34,073 0 34,073 (성립전_1추)간식비 : 432원*145명*75일= 4,698,000

(성립전_1추)교육자료구입비 : 370,000원

*10종*5회=
18,500,000

(성립전_1추)현장체험비 : 12,000원*145명

*2회=
3,480,000

(성립전_1추)행사 및 체험비 : 17,000원

*145명*3회=
7,395,000

2.학습준비물 8,821 0 8,821
(성립전_1추)학습준비물구입비 : 882,100

원*10종=
8,821,000

3.교과운영 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 27,575 20,575 7,000

1.자율활동 27,575 20,575 7,000

1.학예회 5,075 5,075 0

1.교육운영비 5,075 5,075 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.자율선택과제운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

5.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.다문화정책유치원운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)다문화인식개선강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)체험자료구입비 : 350,000원

*7회=
2,450,000

(성립전_1추)다문화놀이자료구입비 : 

150,500원*10학급=
1,505,000

(성립전_1추)문화체험견학비 : 1,000원

*145명=
145,000

(성립전_1추)다문화활동비 : 450,000원*4

회=
1,800,000

3.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)다문화도서구입비 : 500,000

원*1세트=
500,000

7.학부모참여수업 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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8.학부모참관수업 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.안전교육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 40,327 12,080 28,247

1.방과후학교 운영 38,827 10,580 28,247

1.방과후학교운영 32,027 10,580 21,447

1.방과후 학교보조인력운영 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.방과후과정운영(방과후과정비) 21,447 0 21,447

1.운영수당 9,216 0 9,216
(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 32,000

원*8명*36시간=
9,216,000

2.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)간식비 : 3,200원*145명*25일

=
11,600,000

3.학습준비물 631 0 631
(성립전_1추)학습준비물구입비 : 63,100원

*10종=
631,000

3.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.돌봄교실운영 6,800 0 6,800

1.돌봄교실운영 6,800 0 6,800

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시간외근무수당 : 10,000원

*200시간=
2,000,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)학습준비물구입 : 480,000원

*10회=
4,800,000

2.독서활동 1,500 1,500 0

1.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 28,054 28,054 0

1.교무업무 운영 13,270 13,270 0

1.교무학사운영 13,270 13,270 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0
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2.교무학사운영 720 720 0

1.교직원복지비 320 320 0

2.교육운영비 400 400 0

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 7,250 7,250 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 5,250 5,250 0

5.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.학습지원실 운영 5,784 5,784 0

1.정보화실운영 5,784 5,784 0

1.학교정보화지원 5,784 5,784 0

1.일반수용비 3,884 3,884 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

3.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.교실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 112,283 92,625 19,658

1.학교기관 운영 33,692 32,673 1,019

1.부서기본운영 33,692 32,673 1,019

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,973 21,973 0

1.일반수용비 10,381 10,381 0

2.기타공공요금 1,592 1,592 0
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3.여비 7,500 7,500 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,900 1,900 0

3.대체인건비 2,719 1,700 1,019

1.기간제직원인건비 2,519 1,500 1,019 대체인력인건비 : 1,019,000원*1교 = 1,019,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.시설 장비 유지 75,591 56,952 18,639

1.학교시설장비유지 75,591 56,952 18,639

1.공공요금및제세공과금 20,820 20,820 0

1.전기요금 7,920 7,920 0

2.상하수도료 6,300 6,300 0

3.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.연료비 10,800 10,800 0

1.연료비 10,800 10,800 0

3.시설관리용역 7,092 7,092 0

1.일반수용비 7,092 7,092 0

4.시설일반관리 36,879 18,240 18,639

1.무기계약직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.기간제직원인건비 19,905 5,040 14,865
(성립전_1추)청소원인건비 : 14,865,000원

*1명=
14,865,000

3.일반수용비 13,100 13,100 0

4.기간제직원법정부담금 3,324 100 3,224
(성립전_1추)청소원법정부담금 : 

3,224,000원*1명=
3,224,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 611,668 316,951 294,717
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